
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

22.04.2011          № 09 

 

 

Об утверждении «Положения об  

организации мероприятий по сохранению 

и развитию местных традиций и обрядов» 

 

 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79, руководствуясь Уставом 

Муниципального образования Гавань, Муниципальный Совет 

 

 

РЕШИЛ: 

 

 

1. Утвердить «Положение об организации мероприятий по сохранению и развитию 

местных традиций и обрядов» (прилагается). 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу МО Гавань Прокопова Б.И. 

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 

Глава Муниципального образования      Б.И.Прокопов 



УТВЕРЖДЕНО  

Решением Муниципального  

Совета МО Гавань 

от 22.04.2011 № 09 

 

Положение 

об организации мероприятий по сохранению и развитию  

местных традиций и обрядов 

 

1. Настоящее положение устанавливает порядок организации мероприятий по 

сохранению и развитию местных традиций и обрядов на территории муниципального 

образования Гавань Санкт-Петербурга. 

2. Основой мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов 

на территории муниципального образования являются положения Конституции 

Российской Федерации, Устав Санкт-Петербурга и Законы Санкт-Петербурга. 

3. К мероприятиям по сохранению местных традиций и обрядов относятся 

мероприятия, направленные на сохранение русских народных, этнических, национальных, 

религиозных, исторических и иных обрядов и традиций, а также поощрение и поддержка 

деятельности граждан или объединений граждан, направленной на сохранение народных, 

культурных, национальных или иных традиций и обрядов, деятельности историко-

краеведческих объединений и образовательных программ, направленных на развитие и 

сохранение местных традиций и обрядов. 

4. Основными принципами мероприятий по сохранению и развитию местных 

традиций является поддержание лучших традиций внутрикультурных и межэтнических 

отношений, создание условий для всестороннего развития и сохранения местных 

традиций и обрядов, укрепление межнациональных, межкультурных и межрелигиозных 

коммуникаций, межнациональной терпимости и уважения, соблюдение законности при 

организации мероприятий по сохранению и развитию местных традиций, взаимодействие 

с общественными объединениями и гражданами. 

5. Органы местного самоуправления муниципального образования Гавань Санкт-

Петербурга обязаны обеспечивать сохранение и развитие местных традиций и обрядов на 

территории муниципального образования, ежегодно утверждая муниципальную целевую 

программу «Сохранение местных традиций и обрядов», которая формируется на 

основании заявлений и обращений граждан, общественных объединений, органов 

государственной власти Санкт-Петербурга, учреждений культуры и т.д. 

6. К мероприятиям, проводимым непосредственно местной администрацией, 

относится проведение акций, направленных на возрождение и сохранение самобытных 

форм традиционных национальных культур, фольклорно-обрядовых праздников, 

проведение исторических и краеведческих конференций, чтений и иных образовательных, 

культурных и научных мероприятий на территории муниципального образования, 

сохранение исторического наследия и дальнейшее развитие этнической самобытности, 

создание в обществе атмосферы уважения к собственным культурным ценностям, а также 

любые иные мероприятия, направленные на сохранение местных традиций и обрядов. 

7. Все поступающие в органы местного самоуправления  МО Гавань заявления 

граждан и общественных объединений, содержащие предложения или пожелания по 

развитию местных традиций и обрядов, регистрируются и передаются Главе Местной 

Администрации, который в течение 30 дней принимает решение по существу обращения. 

По истечении указанного срока заявитель в письменной форме уведомляется о решении в 

отношении его обращения.  

8. При организации мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и 

обрядов Глава Местной Администрации МО Гавань учитывает мнение граждан, 

общественных организаций, взаимодействует с различными культурными, 



национальными, этническими и религиозными организациями, гарантируя равный доступ 

различных социальных групп к организации мероприятий по сохранению и развитию 

местных традиций и обрядов. 

9. Финансирование организации и проведения мероприятий осуществляется за 

счет средств бюджета муниципального образования Гавань Санкт-Петербурга (подраздел 

«Культура» ведомственной классификации расходов), а также финансовой помощи из 

бюджетов других уровней, привлечённых средств в соответствии с Бюджетным Кодексом 

РФ, положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Гавань и иными 

нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы бюджетного процесса. 


